
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 54 
Data: 21.06.2016 
 
OGGETTO:   Richiesta contributo alla Regione Calabria per organizzazione festa votiva “8 

SETTEMBRE 2016 ”,  
 
 
L’anno duemilasedici, il giorno 21 , del mese di giugno nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  19,00. 
Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Giancarlo  Sirimarco 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Considerato che:  

- la manifestazione votiva  denominata  “Otto Settembre 2016”, in onore 
dell’Immacolata Concezione, è una festa di origine molto antica e si ripete fin dal 1854; 

-  nelle passate edizioni ha raccolto un sempre maggiore interessamento da parte della 
popolazione locale e non; 

-  i festeggiamenti rappresentano una importante occasione per la valorizzazione, 
promozione  e salvaguardia delle tradizioni   locali e del patrimonio storico- culturale; 

-  i molteplici e diversificati eventi inseriti nel programma hanno contribuito, nel corso 
degli anni, a migliorare l’immagine e le capacità di Fagnano di attrarre sempre maggiori flussi di 
turisti  con evidenti vantaggi per tutta l’economia locale; 

Ritenuto opportuno organizzare e  promuovere la manifestazione  anche per l’anno 2016  ; 
Preso  atto dell’allegata relazione illustrativa che precisa le modalità organizzative della 

manifestazione nonché, le finalità perseguite con la stessa; 
Ravvisata la necessità di richiedere alla Regione Calabria un contributo a titolo di 

compartecipazione per le spese da sostenere per la manifestazione di che trattasi; 



Preso atto che  i costi hanno una previsione di spesa pari ad  € 29.000,00. 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del Servizio di 

Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

  
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo.  
Di approvare  la relazione illustrativa della manifestazione denominata festa votiva “Otto 

settembre . Anno 2016” allegata alla presente; 
Di trasmettere copia della presente e dei suddetti allegati al Presidente della Giunta Regionale   

e al Dipartimento Turismo per l’assegnazione di un contributo a titolo di compartecipazione 
per iniziative di promozione turistica; 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Festa votiva “8 Settembre . anno 2016” 
 
 

Relazione illustrativa delle attività 

 

La festa dell’ “otto settembre”, in onore dell’Immacolata Concezione, è una festa di origine 
molto antica e si ripete fin dal 1854, anno in cui il paese fece un voto all’Immacolata (col quale 
prometteva di dedicarle per sempre una festa in questo giorno) per chiederle di fermare la peste 
che, avendo raggiunto tutti i paesi limitrofi, lo minacciava da vicino. 

Nel 1943 la popolazione di Fagnano si rivolse di nuovo alla Vergine rinnovando il suo voto e 
chiedendole di preservare il paese dalla guerra che stava per inglobare la cittadina. 

La credenza popolare vuole che, in tutte e due i casi, la richiesta della cittadinanza fu 
miracolosamente esaudita e per questo motivo i festeggiamenti in onore dell’Immacolata sono 
particolarmente sentiti e partecipati anche dai concittadini oltreoceano. 

Le date degli avvenimenti sono riportate in tre documenti ufficiali dell'epoca che la Madonna 
tiene stretti tra le sue mani. 

La festa si snoda in 4 o 5 giornate intense di appuntamenti religiosi, momenti di riflessione e di 
festeggiamenti civili, associati ad una grande fiera. Il tutto è accompagnato da una serie di 
giochi popolari che si ripetono da decenni e che costituiscono uno dei patrimoni della cultura 
fagnanese, tra questi il più pittoresco è il gioco d’i pignati nel quale i concorrenti con un vettu 
(bastone) devono tentare di colpire (e rompere) una piccola pignata (anfora dal contenuto a 
sorpresa) appesa ad una fune e sospesa in aria cercando di anticipare i movimenti di chi 
controlla la fune e la fa oscillare a proprio piacimento. 

La festa si conclude tradizionalmente la sera dell’otto settembre con un grande concerto 
di chiusura con l’esibizione di un cantante di fama nazionale  e con uno spettacolo 
pirotecnico. 

Le iniziative programmate saranno organizzate e gestite dall’amministrazione comunale in 
collaborazione con le associazioni attive sul territorio. 
Le finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire attraverso il proseguimento dello 
svolgimento della festa votiva dell’8 settembre sono:  
- valorizzazione,  promozione  e salvaguardia delle tradizioni   locali e del patrimonio storico- culturale; 
- migliorare l’immagine e le capacità di Fagnano di attrarre sempre maggiori flussi di turisti, creando 
così nuove opportunità  reddituali per gli operatori locali; 
- favorire il coinvolgimento nella realizzazione delle varie iniziative della popolazione locale, con 
particolare riguardo a giovani, donne e soggetti diversamente abili attraverso la collaborazione con le 
associazioni attive sul territorio. 

Al fine di dare alla manifestazione la rilevanza che merita ed attrarre sempre più intensi flussi 
turistici, il programma della festa dell’ ”8 SETTEMBRE. ANNO 2016” sarà organizzato con 
il coinvolgimento degli operatori turistici locali,  prevedendo adeguate attività di accoglienza e 
tutela del turista e, propagandato attraverso l’utilizzo di strumenti pubblicitari di vario genere 
ed il ricorso a mezzi di comunicazione quali giornali, radio e televisioni locali nonché la rete 
internet. 



BILANCIO PREVENTIVO  DELLA MANIFESTAZIONE  
Dettaglio  analitico dei costi relativi all’organizzazione dell’iniziativa, con specificazione di ogni singola voce: 
 

Compensi artisti                                                                            €. 15.000,00 

 Spese soggiorno                                                                            €. 1.500,00 

Produzione stampa e diffusione materiale pubblicità                   €. 2.000,00  

 Spese diritti SIAE                                                                          €. 2.000,,00 

 Noleggio,allestimento e gestione spazi, impianti e attrezzature   €. 8.500,00 

  

                                                          TOTALE                 €  29.000,00 

 

Fagnano Castello li, 21.06.2016 
 

                                                                                                   IL SINDACO  
      

                                                                                                  Avv. Giulio TARSITANO 


